
 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 1º PRIMERO DE JULIO 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-221/2008. 
ACTOR: JOEL ORNELAS FIERRO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRANSITO DEL 
ESTADO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias 
de amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena 
agregar dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-0074/2009-III. 
ACTOR: MARTHA MARIA GUILLEN ORTIZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR SOCIAL DE MORELIA, MICHOACÁN “LIC. DAVID 
FRANCO DOMINGUEZ”. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia definitiva que conforme a derecho proceda. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-0194/2009-III. 
ACTOR: DAVID AMBROSIO AMEZCUA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a DAVID AMBROSIO AMEZCUA, por su propio derecho 
presentando demanda de carácter administrativo frente al Director General de 
la Comisión Forestal del Estado, consecuentemente y previo admitir se 
requiere, al promovente a efecto de que comparezca ante esta autoridad a 
completar su demanda.   
  
 
 

Publicada el día 2  dos de julio de  2009, con fundamento en el artículo 
166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, 
así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 2 DOS DE JULIO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-086/2009-III. 
ACTOR: NABOR BUSTOS MEDINA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 9:30 nueve horas con treinta minutos del día 08 
de julio del año en curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la 
prueba de Inspección Judicial. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-89/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR GAVIÑA GÁMEZ Y/O GOMEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 10:00 diez horas del día 08 de julio del año en 
curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la prueba de 
Inspección Judicial. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-092/2009-III. 
ACTOR: LUIS MALDONADO AGUILAR. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 10:30 diez horas con treinta minutos del día 08 de 
julio del año en curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la 
prueba de Inspección Judicial. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-0095/2009-III. 
ACTOR: MARÍA DEL PILA PONCE DE LEÓN CRUZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 11:00 once horas del día 08 de julio del año en 
curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la prueba de 
Inspección Judical. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



5.- EXPEDIENTE: JA-098/2009-III. 
ACTOR: MA. DE LA LUZ RANGEL CARRILLO Y/O MARIA DE LA LUZ  
RANGEL CARRILLO. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 11:30 once horas con treinta minutos del día 08 
de julio del año en curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la 
prueba de Inspección Judicial. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-101/2009-III. 
ACTOR: ELENA ZUÑIGA GOMEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 12:00 doce horas del día 08 de julio del año en 
curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la prueba de 
Inspección Judicial. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-104/2009-III. 
ACTOR: ADOLFO REYES MARTINEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 12:30 doce horas con treinta minutos del día 08 
de julio del año en curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la 
prueba de Inspección Judicial. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-107/2009-III. 
ACTOR: MARIA REMEDIOS LARA GAONA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 13:00 trece horas del día 08 de julio del año en 
curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la prueba de 
Inspección Judicial. 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-101/2009-III. 
ACTOR: JOSÉ LARA CORONA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



por otra parte se señalan las 13:30 trece horas con treinta minutos del día 08 
de julio del año en curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la 
prueba de Inspección Judicial. 
  
 
10.-EXPEDIENTE: JA-0116/2009-III. 
ACTOR: MARIA JUANA MARTÍNEZ ORTIZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 14:00 catorce horas del día 08 de julio del año en 
curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la prueba de 
Inspección Judicial. 
 
11.- EXPEDIENTE: JA-0119/2009-III. 
ACTOR: ARCADIO ZÚNIGA HERRERA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 14:30 catorce horas con treinta minutos del día 
08 de julio del año en curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de 
la prueba de Inspección Judicial. 
 
 
12.-EXPEDIENTE: JA-0122/2009-III. 
ACTOR: ROBERTO ZÚÑIGA GÓMEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece MIGUEL FRANCISCO MAZA MARÍN, director de 
Catastro, autorizando a los licenciados FRANCISCO ESTEBAN PEREZ 
MEDINA, MA. DE JESUS GOMEZ NAVA Y LETICIA BASTIDA VELÁZQUEZ, 
por otra parte se señalan las 15:00 quince horas del día 08 de julio del año en 
curso a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la prueba de 
Inspección Judicial. 
 
 
13.- EXPEDIENTE: JA-80/2009-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAGEN EXTERIOR, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a la licenciada ALEJANDRA AVELINA RAMOS 
VARGAS, evacuando la vista ordenada en autos respecto del incidente de 
falta de personalidad. 
 
14.- EXPEDIENTE: JA-02/2009-III. 
ACTOR: MANUEL TORRES MENDOZA. 
DEMANDADO: Se tiene al Juez de Primera Instancia en materia Civil de 
Zacapu, Michoacán, desahogo la prueba de Inspección Judicial, sin que para 
tales efectos se haya notificado a las partes que intervienen, 
consecuentemente y a efecto de no genera violaciones procesales, por lo que 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



se deja sin efectos dicha probanza desde estos momentos y para todos los 
efectos legales, consecuentemente se manda girar nuevamente atento exhorto 
al Juez de Primera Instancia en materia Civil de Zacapu, Michoacán. 

 
 

Publicada el día 3 tres de julio de  2009, con fundamento en el artículo 
166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, 
así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 3 TRES DE JULIO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0230/08-III. 
ACTOR: COMERCIALIZADORA CAPUCHINAS. 
DEMANDADO: COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuanta con el escrito presentado ante la Oficialía de Partes 
por medio del cual ARMANDO MARÍN HERNÁNDEZ, presenta 
DESISTIMIENTO de la acción intentada, se manda requerir al promovente a 
efecto de que comparezca a ratificar el contenido y firma de su escrito. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-231/08-I. 
ACTOR: CORSITAL S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: DIRECTORA GENERAL DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES 
DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se  da cuanta con el escrito presentado ante la Oficialía de Partes 
por medio del cual MATHA ELENA RANGEL SILVA, presenta 
DESISTIMIENTO de la acción intentada, se manda requerir al promovente a 
efecto de que comparezca a ratificar el contenido y firma de su escrito. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-50/2009-III. 
ACTOR: Se tiene a CESAR LOPEZ ALEMAN, en cuanto representante legal 
de GUZTAVO TORRES CAMACHO, pretendiendo cumplir con los 
requerimientos, por lo que se le requiere de nueva cuenta al actor a efecto de 
que comparezca a completar su demanda. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-059/2009-III. 
ACTOR: ARMANDO CALDERÓN PONCE. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE TRANCÍTARO. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 13 trece de julio del año 
en curso, a efecto de que tenga verificativo la audiencia de desahogo de 
pruebas y alegatos. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-200/2009-III. 
ACTOR: FIDEL CRUZ BÁEZ. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA DEL 
MUNICIPIO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a FIDEL CRUZ BÁEZ presentando demanda frente a la 
DIRECCIÓN DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA Y TESORERIA MUNICIPAL DE 
MORELIA, demanda que se admite en la vía y términos propuestos, 
ordenándose emplazar a las autoridades demandadas, finalmente se le tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones personales, y autorizando 
únicamente a las personas que se indica. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

 
6.- EXPEDIENTE: JA-167/2009-III. 
ACTOR: JUANA CRUZ MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.    
 
7.- EXPEDIENTE: JA-170/2009-III. 
ACTOR: ROSALIO SORIA HERRARA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, Y OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.    
 
8.- EXPEDIENTE: JA-0152/2009-III. 
ACTOR: CARLOS MALDONADO FIGUEROA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.   
 
9.- EXPEDIENTE: 0143/2009-III. 
ACTOR: ODILÓN GAVIÑA GÁMEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.   
 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-0161/2009-III. 
ACTOR: RAMÓN ARIAS GARCÍA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.   
 
11.- EXPEDIENTE: JA-173/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR GAVIÑA GÁMEZ Y/O GOMEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.   
 
12.- EXPEDIENTE: JA-0149/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR ARENAS MONTER. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.   
 
13.- EXPEDIENTE: JA-0164/2009-III. 
ACTOR: MA. Y/O ELENA ZÚÑIGA GOMEZ. 
 DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.   
 
14.- EXPEDIENTE: JA-0146/2009-III. 
ACTOR: ARCADIO ZÚNIGA HERRERA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.   
 
15.- EXPEDIENTE: JA-0140/2009-III. 
ACTOR: LUIS MALDONADO AGUILAR. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.   
 
16.- EXPEDIENTE: JA-0158/2009-III. 
ACTOR: PEDRO HERNÁNDEZ DICENTIZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.   
 
17.- EXPEDIENTE: JA-0155/2009-III. 
ACTOR: MARIA REMEDIOS LARA GAONA Y/O REMEDIOS LARA GAONA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN,  MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se concede el término de 5 cinco días a la actora a efecto de que 
amplié su demanda.   
 
18.- EXPEDIENTE: JA-0134/2009-III. 
ACTOR: ELVIRA BECERRA VIVANCO. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del 09 de julio del año en curso, 
a efecto de que tenga verificativo la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos. 
  
19.- EXPEDIENTE: JA-278/2008-III. 
ACTOR: ERICK SILVA TREJO. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se ordena el ARCHIVO del presente juicio administrativo, como 
un asunto total y definitivamente concluido, finalmente háganse las 
anotaciones correspondientes en el libro de Gobierno que se lleva en este 
Tribunal. 
 
20.- EXPEDIENTE: JA-125/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO MONTES DE OCA COSIO. 
DEMANDADO: ADMINISTRADOR DE RENTAS DE MORELIA, Y OTRA. 
ACUERDO: Se le tiene por precluído sud derecho de contestar la demanda a 
la autoridad demandada ADMINISTRADOR DE RENTAS DE MORELIA, por 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



4 
 

otra parte se concede el término de 5 cinco días al actor a efecto que amplíe 
su demanda.  
 
21.- EXPEDIENTE: JA-068/2009-III. 
ACTOR: ALFONSO RANGEL BALCAZAR. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 14 catorce de julio del 
año en curso,  a efecto de que tenga verificativo la audiencia de desahogo de 
pruebas y alegatos. 
 
23.- EXPEDIENTE: JA-0071/2009-III. 
ACTOR: LUIS FERNANDO SERVÍN  CANO. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se tiene al actor LUIS FERNANDO SERVIN CANO, manifestando 
que no es su deseo ampliar su demanda, por otra parte se le tiene acusando la 
correspondiente rebeldía a la autoridad demandada a efecto de que no exhiba 
más documentos que los que debió haber acompañado.  
 
24.- EXPEDIENTE: JA-242/2009-III. 
ACTOR: MIGUEL JAVIER HERNANDEZ TELLEZ. 
ACUERDO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRASNPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se advierte que la perito MARIA DE LOURDES PEDRAZA 
SAMUDIO, no compareció a aceptar y protestar el cargo conferido que le fuera 
conferido como perito en rebeldía por lo que se le remueve del citado cargo, 
consecuentemente se ordena girar atento oficio a la Procuraduría General de 
Justica del Estado, al área de peritos, a efecto de que se sirva proporcionar  
perito con conocimientos en Grafoscopía.  
 
 
25.- EXPEDIENTE: JA-80/2009-III. 
ACTOR: ACTOR: CONTRUCTORA DE IMAGEN EXTERIOR S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia definitiva dentro del incidente. 
 
OTRO ACUERDO: Se mandan poner los autos a la vista de la suscrita 
magistrada a efecto de emitir la sentencia definitiva dentro de la queja 
interpuesta por la parte actora.  
 
 

 
Publicada el día 06 seis  de julio de  2009, con fundamento en el artículo 

166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, 
así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 6 SEIS DE JULIO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0053/2009-III. 
ACTOR: NOE NETZAHUALCOYOTL ÁVILA MENDONZA. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a MARIANA HERNADEZ CASTRO, en cuanto 
Titular de la Unidad de Control y Evaluación de la Secretaría de Seguridad 
Pública del Estado, dando contestación a la demanda instaurada en su contra, 
consecuentemente se concede a la parte actora el término de 5 días para que 
amplié su demanda. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-38/2009-III JA-R-115/2009. 
RECURRENTE: PETREO CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias 
de amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena 
agregar dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-131/2009-III. 
ACTOR: JORGE OCHOA OCHOA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNCIPAL DE VILLA MAR, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a CARLOS FIGUEROA MANZO, Director de Seguridad 
Pública del Municipio de Villamar, Michoacán contestando la demanda 
instaurada en contra de la autoridad que representa, por otra parte y por lo que 
refiere a la prueba confesional se requiere al promovente a efecto de que 
exhiba ante esta ponencia el pliego de posiciones que deberá absolver el actor 
de dicha probanza. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a MANUEL CEJA OCHOA, en cuanto Presidente 
Municipal del Municipio de Villamar, Michoacán, contestando la demanda 
instaurada en contra de la autoridad que representa, se le tiene oponiendo las 
excepciones y defensas, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-281/2009-III. 
ACTOR: MARTA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS. 
ACUERDO: Se tiene a MARTA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS, 
manifestando que el domicilio de la Subsecretaria  de Educación Media 
Superior, Superior y CAMM,  se encuentra cerrada debido a los problemas de 
tipo político, por lo que tiene conocimiento que el personal de dicha 
dependencia se encuentra despachando en el domicilio alterno, ahora bien y 
en virtud de las manifestaciones se señalan las 11:00 once horas del día 14 
catorce de julio del año en curso, a efecto de que el actuario se constituya en 
legal y debida forma a efecto de realizar el cotejo y compulsa de las 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

documentales, así como se gira atento oficio a los encargados de las áreas 
donde se encuentran los documentos a inspeccionar.  
 
 
 
 

 
Publicada el día 07 siete  de julio de  2009, con fundamento en el 

artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 

 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 07 SIETE DE JULIO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0137/2009-III. 
ACTOR: MARIA DE LOS ANGELES ARACELI CARRILLO HERNÁNDEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
URUAPAN, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE MORENO SALAS, en cuanto Sindico Municipal 
del H. Ayuntamiento de Uruapan, Michoacán, dando contestación a la 
demanda instaurada en su contra, así como del Presidente Municipal de 
Uruapan, Michoacán, por otra parte se le tiene haciendo valer sus relativas 
excepciones y defensas, así como se le tiene acusándole la rebeldía a la parte 
actora a efecto de que no se le admitan más medios de prueba. Así como 
señalando domicilio para recibir notificaciones personales, y autorizando 
únicamente a las personas que se indica. Por otra parte y toda vez que del 
escrito inicial de demanda se advierte al que al igual fueron señalados de 
manera directa como autoridades demandadas los regidores GUILLERMO 
ZAMORA, ARACELI ANGELES MORAILA MARTINEZ, EVERARDO ROJAS 
SORIANO, THELMA BERENICE GONZÁLEZ MONTOYA, ENRIQUE DAVID 
SANCHEZ PEÑA, JULIO EMMANUEL MOLLINEDA RIOS, JUAN DANIEL 
MANZO RODRIGUEZ, LIBERIO MADRIGAL SANCHES, MA. TERESA 
GUTIERREZ BOJORQUEZ, JAIME HEREDIA PAZ, MARIA DE JESUS 
GALLEGOS ESPINOSA Y MOISES GONZALEZ ANDRES, debiendo de 
emplazar a juicio dichas autoridades demandadas.  
 
2.- EXPEDIENTE: JA-0188/2008-III. 
ACTOR: SINÚE CHÁVEZ SANDOVAL. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRANSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juico, y 
considerando que se suspendiera el término a las autoridades demandadas a 
efecto de que manifestaren lo  que a sus intereses conviniera en relación al 
incidente de acumulación de autos, por lo que al haber sido desechadas las 
aludidas demandas, así como el haberse hecho valer amparo respecto de 
dichos desechamientos, se solicita al Coordinador de Asuntos Jurídicos 
mantenga informada a esta Ponencia. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-0122/2009-III. 
ACTOR: ROBERTO ZÚÑIGA GÓMEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

4.- .- EXPEDIENTE: JA-098/2009-III. 
ACTOR: MA. DE LA LUZ RANGEL CARILLO. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
 
 
4.- JA-0110/2009-III. 
ACTOR: JOSÉ LARA CORONA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-086/2009-III. 
ACTOR: NABOR BUSTOS MEDINA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-0119/2009-III. 
ACTOR: ARCADIO ZÚÑIGA HERRERA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-089/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR GAVIÑA GÁMEZ Y/O SALVADOR GAVIÑA GÓMEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHAOCÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

 
8.- EXPEDIENTE: JA-0092/2009-III. 
ACTOR: LUIS MALDONADO AGUILAR. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHAOCÁN Y OTRAS. 
ACUERO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-101/2009-III. 
ACTOR: ELENA ZUÑIGA GÓMEZ Y/O MA. ELENA ZÚÑIGA GÓMEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHAOCÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-0095/2009-III. 
ACTOR: MARIA DEL PILA PONCE DE LEON CRUZ. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHAOCÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
 
 
11.- EXPEDIENTE: JA-104/2009-III. 
ACTOR: ADOLFO REYES MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHAOCÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
 
 
12.- EXPEDIENTE: JA-203/2009-III. 
ACTOR: VERONICA ZÚÑIGA HERRERA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA AUTORIDAD. 
ACUERDO: Se tiene a VERONICA ZÚÑIGA HERRERA, por su propio derecho 
presentando demanda administrativa, frente al PRESIDENTE MUNICIPAL DE 
URUAPAN, MICHOACÁN Y TESORERO MUNICIPAL DE URUAPAN, 
MICHOACÁN, demanda que se admite en la vía y términos propuestos, 
ordenándose emplazar a las autoridades demandadas, por otra parte se le 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



4 
 

tiene exhibiendo las documentales que acompaño a su escrito de demanda 
Finalmente se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
13.- EXPEDIENTE: JA-0077/2009-III. 
ACTOR: ROSENDO SOLORIO MARTÍNEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
 ACUERDO: Se tiene a JULIAN ROJAS ARROYO, en cuanto SINDICO 
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE CHURUMUCO, MICHOACÁN, se le 
tiene apersonándose dentro del presente controvertido, así como realizando 
manifestaciones respecto de la demanda interpuesta por Rosendo Solorio y 
otros, finalmente se les tiene señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
 
14.- EXPEDIENTE: JA-0230/2008-III. 
ACTOR: COMERCIALIZADORA CAPUCHINAS. 
ACUERDO: Se dicto sentencia dentro del incidente de acumulación de autos 
promovido de oficio por el magistrado de la Primera Ponencia, RESUELVE: 
PRIMERO.- Resultó procedente la acumulación de autos, promovido de oficio 
por el Magistrado Instructor de la Primera Ponencia de este Tribunal. 
SEGUNDO.- En consecuencia, procede acumular el juicio administrativo 
número JA-231/2008-I, al diverso expediente número JA-320/2008-III, pro 
corresponder al proceso más antiguo, por las razones expuestas en el último 
considerando de esta interlocutoria. TERCERO.- No es necesario requerir al 
Magistrado de la Primera Ponencia el envió del expediente original a la 
Tercera Ponencia del juicio administrativo JA-0231/2008-I, porque 
materialmente ya fue remitido desde el inicio del trámite del incidente de 
acumulación de autos.  
 
15.- EXPEDIENTE: JA-231/2008-I. 
ACTOR: CORSITAL, S.A DE C.V. 
ACUERDO: Se dicto sentencia dentro del incidente de acumulación de autos 
promovido de oficio por el magistrado de la Primera Ponencia, RESUELVE: 
PRIMERO.- Resultó procedente la acumulación de autos, promovido de oficio 
por el Magistrado Instructor de la Primera Ponencia de este Tribunal. 
SEGUNDO.- En consecuencia, procede acumular el juicio administrativo 
número JA-231/2008-I, al diverso expediente número JA-320/2008-III, pro 
corresponder al proceso más antiguo, por las razones expuestas en el último 
considerando de esta interlocutoria. TERCERO.- No es necesario requerir al 
Magistrado de la Primera Ponencia el envió del expediente original a la 
Tercera Ponencia del juicio administrativo JA-0231/2008-I, porque 
materialmente ya fue remitido desde el inicio del trámite del incidente de 
acumulación de autos.  
 
16.- EXPEDIENTE: JA-128/2009-III. 
ACTOR: UNIÓN REGIONAL DE INDUSTRIALES PRODUCTORES DE MASA 
Y TORTILLA DE LA PIEDAD. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LA PIEDAD, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a PEDRO ELORZA GULART Y MARTIN IGNACIO 
MADRIGAL TORRES, en cuanto apoderado jurídico del Ayuntamiento de la 
Piedad, Michoacán, se les tiene dando contestación a la demanda instaurada 
en contra de la autoridad que representan, por otra parte se les requiere a los 
promoventes, a efecto de que exhiban ante esta Ponencia, el pliego de 
posiciones que deberá absolver la persona facultada para ello por la 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



5 
 

asociación actora, por lo que refiere a la solicitud de los promovente de la 
devolución de las documentales dígasele que no ha lugar a lo que solicitan, ya 
que al ser documentos originales pueden ser objetados por la actora, además 
de que tales documentos pueden ser objeto de una prueba a desahogar para 
verificar su autenticidad, por otra parte y en lo referente a la solicitud en que se 
de vista al Ministerio Público, dígasele a estos que no ha lugar a lo que 
solicitan, en virtud de que este tribunal no cuenta con facultades para ello, 
finalmente se les tiene señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
17.- EXPEDIENTE: JA-197/2009-III. 
ACTOR: JUANA SANCHEZ GARCIA Y OTROS. 
DEMANDADO:COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRASPORTE  PÚBLICO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a JUANA SÁNCHEZ GARCÍA, JORGE CRUZ SERNA Y 
JOSE GONZÁLO MARTÍNEZ FLORES, presentando demanda frete al 
COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN COORDINADORA DEL 
TRASPORTE  PÚBLICO DE MICHOACÁN, DIRECTORA DEL TRANSPORTE 
DE LA COMISIÓN COORDINADORA DEL TRANSPORTE PÚBLICO, 
DIRECTOR DE PLANEACIÓN Y PROYECTOS DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN, TITULAR 
DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN, demanda que se 
admite en la vía y términos propuestos, así mismo se requiere a las 
autoridades demandadas, para que manifiesten quienes son los titulares de 
dichas concesiones de los que se demanda su nulidad en autos. Por otra parte 
se requiere a los actores a efecto de que exhiban ante esta ponencia la 
solicitud de las copias certificadas de las constancias que señalaron en su 
escrito de demanda. Finalmente se tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales y autorizando únicamente a las personas que se 
indica. 
  
 
 

 
Publicada el día 08 ocho de julio de  2009, con fundamento en el 

artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 

 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

  
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 08 OCHO DE JULIO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-113/2009-III. 
ACTOR: FRANCISCO RODRIGUEZ SUAREZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE PANINDICUARO, MICHOACÁN Y 
OTRAS AUTORIDADES. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Presidente de la Junta de 
Conciliación y Arbitraje del Estado, por medio del cual da respuesta al oficio, 
consecuentemente se manda girar oficio al magistrado de la Segunda 
Ponencia a efecto de que se sirva enviar copias certificadas de todo lo actuado 
dentro del juicio administrativo JA-082/2009-II. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-80/2009-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAGAN EXTERIOR, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DE MORELIA. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente Juicio y como del 
mismo se advierte se pusieron los autos a la vista de la Suscrita Magistrada a 
efecto de que resolviera respecto del incidente de falta de personalidad sin que 
para tales efecto se haya celebrado previamente la audiencia de pruebas y 
alegatos, consecuentemente se ordena regularizar el procedimiento y se 
señalan las 11:00 once horas del día 14 catorce de julio del año en curso, a 
efecto de que tenga verificativo la audiencia de pruebas y alegatos con 
relación al incidente. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-08/2009-III. 
ACTOR: SAUL AGUIRRE HINOJOZA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE GOBIERNO DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Jefe del Departamento 
Regional del Registro Público de la Propiedad y de Comercio en Uruapan, a 
través del cual remite información. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-206/2009-III. 
ACTOR: PROMOTORA DE TIERRA CALIENTE S.A DE C.V. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE HUETAMO, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Comparece MAYDELI ALMAZAN TORRES, quien se ostenta 
como apoderada jurídica de PROMOTORA DE TIERRA CALIENTE S.A DE 
C.V., consecuentemente y previo a admitir se requiere al actor a efecto de que 
complete su demanda. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-116/2009-III. 
ACTOR: MARIA JUANA MARTÍNEZ ORTIZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en cuanto 
Subsecretaria de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración 
cumpliendo con el requerimiento efectuado, por otra parte se le tiene 
señalando como autorizadas a las licenciadas LILIANA MUNGIA ORTÍZ Y 
MARIA DOLORES GIL AYALA. 
  

 
Publicada el día 09 nueve de julio de  2009, con fundamento en el 

artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 

 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 09 NUEVE DE JULIO 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0167/08-III. 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHAOCÁN Y OTRA. 
ACUERDO:  Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias 
de amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena 
agregar dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-176/2009-III. 
ACTOR: LAURA MARTHA IBARRA MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: TESORERO MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACAN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a la actora LAURA MARTHA IBARRA MARTINEZ, 
pretendiendo desistirse de la presente demanda, por lo que previo a proveer, 
se requiere a la promovente a efecto de que comparezca a ratificar su escrito 
de cuenta. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a CARLOS RÍO VALENCIA,  en cuanto Tesorero 
del Municipio  de Morelia, Michoacán, dando contestación a la demanda 
instaurada en su contra, así como allanándose totalmente a las pretensiones 
del actor, ahora bien, y toda vez que el actor demanda la negativa ficta por 
parte de las autoridades, por lo que se concede a la parte actora el término 
para que amplié su demanda, finalmente se tiene señalando domicilio para 
recibir notificaciones personales. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene en tiempo a ALBERTO SUÁREZ CASTILLO, en 
cuanto Director de Ingresos Dependiente de la Tesorería Municipal, dando 
contestación a la demanda, así como allanándose totalmente a las 
pretensiones del actor, ahora bien, y toda vez que el actor demanda la 
negativa ficta por parte de las autoridades, por lo que se concede a la parte 
actora el término para que amplié su demanda, finalmente se tiene señalando 
domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-209/2009-III. 
ACTOR: FRIGORÌFICO Y RASTRO DE MORELIA, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: PROCURADURIA DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a JOAQUIN RAFAEL PONCE DE LEON ANDRADE, en 
cuanto representante legal de FRIGORÌFICO Y RASTRO DE MORELIA, S.A. 
DE C.V., presentando demanda administrativa frente a la PROCURADURÍA 
DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE DEL ESTADO DE MICHOACÁN, demanda 
que se admite en la vía y términos propuestos, ordenándose emplazar a la 
autoridad demandada, finalmente se tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

4.- EXPEDIENTE: JA-02/2009-III. 
ACTOR: MANUEL TORRES MENDOZA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE DE PANINDICUARO, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito presentado ante la Oficialía de Partes, 
mediante el cual se tiene a José León Martínez Martínez, dando cumplimiento 
al requerimiento, ante tales manifestaciones, se requiere a la Institución de 
Crédito denominada BBVA BANCOMER, S.A. DE C.V. de Morelia, Centro 
Financiero las Americas, a efecto de que realice todos los trámites que sean 
necesarios y que se encuentren a su alcance, con la finalidad de obtener el 
cotejo de las constancias que se le han remitido para tales efectos. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-134/2009-III. 
ACTOR: ELVIRA BECERRA VIVANCO. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del 16 dieciséis  de julio del año 
en curso, a efecto de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de 
pruebas y alegatos. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a HECTOR ALVAREZ ALVAREZ, en cuanto 
autorizado por la parte actora, formulando sus relativos alegatos, 
consecuentemente y al haber sido diferida la audiencia, se manda reservar 
dichos alegatos para ser tomados en consideración llegado el momento 
procesal oportuno. 
 

 
 
Publicada el día 10 diez de julio de 2009, con fundamento en el artículo 

166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, 
así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 10 DIEZ DE JULIO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0179/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR SOTO CÁRDENAS. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a ALEJANDRO MENDEZ LOPEZ, en cuanto 
Director General de la Comisión Forestal del Estado, dando contestación a la 
demanda instaurada en su contra, lo cual realizan en la forma y términos de su 
escrito de cuenta, se le tiene a la autoridad demandada acusándole la rebeldía 
a la parte actora a efecto de que no se le admitan más medios de prueba. 
Finalmente se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales, 
y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
2.- EXPEDIENTES: JA-020/2008-III. 
ACTOR: JESUS NIETO VÁZQUEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE NOCUPETARO, OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a ABRAHAM FEDERICO SÁNCHEZ GONZALEZ, 
JESUS NIETO VAZQUEZ, EVARISTO GUERRERO NIETO, OCTAVIO 
SOLORIO GUERRERO, RUBEN ORTIZ NIETO Y DANIEL OJEDA MAGAÑA, 
no así, por lo que refiere al promovente FIDEL LEYVA CABRERA quien no 
firma el escrito de cuenta, por lo que atendiendo a dicho pedimento como al 
estado procesal se manda requerir nuevamente a las autoridades 
demandadas a efecto de acrediten ante este Tribunal el haber dado legal y 
debido cumplimiento a las ejecutorias pronunciadas en autos, y en las que se 
les condena al pago de tres meses de salario a favor de cada uno de los 
actores, por otra parte se tiene señalando nuevo domicilio para recibir 
notificaciones personales. 
 

 
 
Publicada el día 13 trece de julio de 2009, con fundamento en el artículo 

166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, 
así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 13 TRECE DE JULIO 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-059/2009-III. 
ACTOR: ARMANDO CALDERÓN PONCE. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE TANCÍTARO, MICHOACÁNY 
OTRA AUTORIDAD. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir sentencia definitiva. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-011/2009-III. 
ACTOR: YORKI JESÚS SÁNCHEZ DOMINGUEZ. 
DEMANDADO: PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a RUBEN JIMENEZ DOMINGUEZ, en cuanto 
representante de YORKI JESÚS SÁNCHEZ DOMINGUEZ, señalando nuevo 
domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-212/2009-III. 
ACTOR: JULIO FEDERICO MONTES PEDRAZA. 
ACUERDO: Se tiene a JULIO FEDERICO MONTES PEDRAZA, por propio 
derecho presentando demanda frente al TITULAR DE LA COMISIÒN DE 
HONOR Y JUSTICIA DE LA SECRETARIA DE SEGURIDA PÍBLICA Y 
TITULAR DE LA UNIDA DE CONTROL Y EVALUACIÓN DE LA SECRETARIA 
DE SEGURIDAD PÚBLICA, demanda que se admite y ordena emplazar a las 
autoridades demandadas, por otra parte no ha lugar a concederle la 
SUSPENSIÓN SOLICITADA, finalmente se tiene señalando domicilio para 
recibir notificaciones personales. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-305/2008-III. 
ACTOR: J. APOLINAR HERNANDEZ GONZÁLEZ. 
DEMANDADO: AUDITOR SUPERIO DE MICHOACÁN Y OTRAS 
AUTORIDADES. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Director General de la 
Junta de Caminos del Estado, por medio del cual remite información, la 
suscrita magistrada queda enterada de su contenido mandando requerir 
nuevamente al Director General de la Junta de Caminos del Estado, a efecto 
de que se sirva designar a uno de los profesionistas, y comparezca aceptar y 
protestar el cargo conferido.  
 

Publicada el día 14 catorce de julio de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 14 CATORCE DE 
JULIO DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0113/2009-III. 
ACTOR: FRANCISCO RODRIGUEZ SUÁREZ. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio mediante el cual la segunda Ponencia 
remite copias certificadas de las principales constancias del juicio 
administrativo 82/2009-II. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-080/2009-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAGEN EXTERIOR, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
ABMIENTE. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos dentro del incidente de incompetencia, se mandan poner lo autos a la 
vista de la suscrita magistrada. 
 
3.- EXPEDIENTE: JAL-002/2008-III. 
ACTOR: AYUNTAMIENTO DE JACONA MICHOACÁN. 
DEMANDADO: CLAUDIA ANDRADE SILVA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Juez de Primera Instancia 
en materia civil de Zamora, por medio del cual hace del conocimiento que se 
han señalado las 11:00 once horas del día 4 de agosto a efecto de que tenga 
verificativo la prueba de ratificación de contenido. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-230/2008-III. 
ACTOR: COMERCIALIZADORA CAPUCHINAS. 
DEMANDADO: COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Visto el estado procesal y como del mismo se advierte que el 
actuario adscrito a esta ponencia recabo la ratificación del contenido y firma  
del escrito mediante el cual se presentaba formal desistimiento. Por lo que al 
haberse desistido la actora de la demanda se procede decretar el 
sobreseimiento del presente juicio administrativo. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-231/2008-I. 
ACTOR: CORSITAL S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Visto el estado procesal y como del mismo se advierte que el 
actuario adscrito a esta ponencia recabo la ratificación del contenido y firma  
del escrito mediante el cual se presentaba formal desistimiento. Por lo que al 
haberse desistido la actora de la demanda se procede decretar el 
sobreseimiento del presente juicio administrativo. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

 
6.- EXPEDIENTE: JA-50/09-III. 
ACTOR: GUSTAVO TORRES CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LAZARO CARDENAS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a CESAR LOPEZ ALEMAN, en cuanto representante 
legal de GUSTAVO TORRES CAMACHO, presentando demanda frente al H. 
AYUNTAMIENTO DE LÁZARO, CARDENAS, MICHOACÁN, demanda que se 
admite en la vía y términos propuestos, ordenándose emplazar a la autoridad 
demandada, por otra parte se le tiene exhibiendo las documentales que 
acompaña a su escrito de demanda. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-104/2008-III. 
ACTOR: LUCIA MEDINA CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE CHURUMUCO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite del Coordinador de Asuntos 
Jurídicos de este Tribunal, por medio del cual hace del conocimiento que 
LUCIA MEDINA CAMACHO, presento demanda de amparo. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-0068/2009-III. 
ACTOR: ALFONSO RANGEL BALCAZAR. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia definitiva que conforme a derecho proceda. 
  
OTRO ACUERDO: Se tiene a EMILIANO MARTINEZ CORONEL, solicitando 
se tomen en cuenta los alegatos presentados el día 02 de junio, mismos que 
se mandan agregar a sus antecedentes para ser tomados en consideración. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-0188/2008-III. 
ACTOR: SINÚE CHÁVEZ SANDOVAL. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE SEGUIRIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio remitido mediante el cual el 
Coordinador de Asuntos Jurídicos y Amparos da cumplimiento al requerimiento 
efectuado por esta ponencia, remitiendo información, la suscrita magistrada 
queda enterada de su contenido mandando agregar dicha información. 
 
 

Publicada el día 15 quince de julio de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 15 QUINCE DE JULIO 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0194/2009-III. 
ACTOR: DAVID AMBROSIO AMEZCUA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO, DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a DAVID AMBROSIO AMEZCUA, por propio derecho, 
dando cumplimiento al requerimiento, en virtud de lo anterior, se admite en 
trámite la demanda frente al DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
FORESTAL DEL ESTADO; demanda que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose emplazar a las autoridades demandadas, ahora bien 
y por lo referente a la suspensión que solicita el promovente, en relación al 
acto reclamado dígasele al promovente que no ha lugar a conceder la 
suspensión solicitada, sin embargo por lo que respecta de la imposición de la 
multa administrativa procede conceder la suspensión, para lo cual deberá 
garantizar el interés fiscal respecto del monto total de la cantidad. Finalmente y 
en lo referente a la reparación del daño impuesta por la demanda, consistente 
en desenraizar en el término de 3 meses se concede la suspensión provisional 
solicitada en este sentido, finalmente se tiene señalando como nuevo domicilio 
para recibir notificaciones. 
  
 
2.- EXPEDIENTE: JA-281/2008-III. 
ACTOR: MARTA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio, 
advirtiéndose para tales efectos de la diligencia efectuada a las oficinas de la 
Coordinación de Contraloría del Estado de Michoacán y que fuera entendida 
con la licenciada Blanca Jiménez Merino, quien solicita a esta ponencia un 
término prudente para la exhibición de dichos documentos, consecuentemente 
y ante tales manifestaciones se le concede el término de 3 tres días a efecto 
de que informe si la constancia materia de la inspección ya se encuentra a su 
disposición. Igual termino que se concede a la Secretaria de Educación Media 
Superior y Superior de la Secretaria de Educación en el Estado. Finalmente 
por lo que refiere a al cotejo y compulsa de los documentos que se dicen 
obran en poder del Departamento  de Educación Normal y Subsecretaria de 
Educación Media Superior y Superior de la Secretaria de Educación en el 
Estado, se hace constar que dicha diligencia no pudo ser desahogada por no 
corresponder el domicilio.  
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-0206/2009-III. 
ACTOR: PROMOTORA DE TIERRA CALIENTE S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE HUETAMO, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a MAYDELI ALMAZAN TORRES, en cuanto apoderada 
jurídica de la Promotora Hotelera de Tierra Caliente, S.A. DE C.V., 
presentando demanda frente al AYUNTAMIENTO DE HUETAMO, 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

MICHOACÁN DIRECTOR DE REGLAMENTOS DEL AYUNTAMIENTO DE 
HUETAMO, MICHOACÁN, demanda que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose emplazar a las autoridades demandadas, por lo que 
respecta a la solicitud de suspensión se requiere a las autoridades 
demandadas, remitan a este tribunal, de manera precisa un INFORME , lo 
anterior para estar en condiciones  de resolver sobre la medida cautelar 
solicitada. 
 
 
 

Publicada el día 16 dieciséis de julio de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 16 DIECISÉIS DE 
JULIO DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0215/2009-III. 
ACTOR: VERONICA VILLALOBOS RODRIGUEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a VERONICA VILLALOBOS RODRIGUEZ, presentando 
demanda frente al PRESIDENTE MUNICPAL DE MORELIA Y OTRAS; 
consecuentemente y previo a admitir se requiera a efecto de comparezca a 
completar su demanda. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-0128/2009-III. 
ACTOR: UNIÓN REGIONAL DE INDUSTRIALES  PRODUCTORES DE MASA 
Y TORTILLA DE LA PIEDAD. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LA PIEDAD, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a PEDRO ELOZA  GULART Y/O MARTIN IGNACIO 
MADRIGAL TORRES, exhibiendo el pliego de posiciones respecto de la 
prueba confesional ofrecida en autos. 
 
 
3.-EXPEDIENTE: JA-185/2009-III. 
ACTOR: LEONARDO ELIAS SOLÍS PORTUGAL. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a VERONICA ESTHER MENDOZA TORRES, en cuanto 
Auditor Superior, contestando la demanda instaurada en contra de la 
AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN, asimismo se le tiene exhibiendo 
las documentales que acompaño a su escrito de contestación de demanda, 
ahora bien, considerando que el autoridad demandada señala que existe 
tercero interesado se ordena emplazar al tercero interesado AYUNTAMIENTO 
DE PATZCUARO, MICHOACÁN, por otra parte, en su escrito de contestación  
la autoridad demandada promueve incidente de previo y especial 
pronunciamiento sobre incompetencia, mismo que se admite, se ordena correr 
traslado al actor y tercero interesado, a efecto de que comparezcan a 
manifestar lo que a sus intereses convenga. 
  
 
4.- EXPEDIENTE: JA-0182/2009-III. 
ACTOR: VICENTE MORA CALDERÓN. 
DEMANDADO: AUDITOTORIA SUPERIOR DE MICHAOCÁN. 
ACUERDO: Se tiene a VERONICA ESTHER MENDOZA TORRES, en cuanto 
Auditor Superior, contestando la demanda instaurada en contra de la 
AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN, asimismo se le tiene exhibiendo 
las documentales que acompaño a su escrito de contestación de demanda, 
ahora bien, considerando que el autoridad demandada señala que existe 
tercero interesado se ordena emplazar al tercero interesado AYUNTAMIENTO 
DE PATZCUARO, MICHOACÁN, por otra parte, en su escrito de contestación  
la autoridad demandada promueve incidente de previo y especial 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

pronunciamiento sobre incompetencia, mismo que se admite, se ordena correr 
traslado al actor y tercero interesado, a efecto de que comparezcan a 
manifestar lo que a sus intereses convenga. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-0197/2009-III. 
ACTOR: JUANA SÁNCHEZ GARCÍA Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a MAGALE YARZA SOLANO, cumpliendo los 
requerimientos, por otra parte se requiere a la COMISION COORDINADORA 
DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN, a efecto de que al momento 
de dar contestación a la demanda instaurada en su contra, de respuesta al 
escrito de solicitud de igual forma requiere al DIRECTOR DEL PERIODICO 
OFICIAL DEL ESTADO, a efecto de que exhiba la publicación del periódico 
oficial en el cual se haya publicado los resolutivos positivos de otorgamiento de 
nuevas concesiones que señala en su escrito de cuenta. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-179/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR SOTO CÁRDENAS. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Visto el estado procesal y de acuerdo a las manifestaciones 
realizadas por el actor se requiere a la parte actora a efecto de que manifieste 
ante esta Ponencia, cual es el domicilio de cada una de las personas que van 
a realizar la ratificación del contenido y firma de las pruebas documentales 
ofrecidas, y una vez hecho lo anterior presente las preguntas que habrán se 
formularse a los ratificantes. Por otra parte y en virtud de que la autoridad 
demandada en su escrito de contestación ofrece como prueba copias de la 
resolución mismas que no exhibió adjunta, consecuentemente se requiere a 
efecto de que exhiba la referida documental. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-242/2008-III. 
ACTOR: JAVIER HERNANDEZ TELLEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio remitido por el Director General de 
Servicios Periciales de la Procuraduría General de Justicia del Estado, 
mediante el cual informa que se ha designado a GABRIELA VAZQUEZ 
HERNANDEZ, perito a quien se le manda hacer saber su cargo conferido a 
quien se requiere para que comparezca a presentar la aceptación y protesta 
del cargo conferido. 
  
 
8.- EXPEDIENTE: JA-02/2009-III. 
ACTOR: MANUEL TORRES MENDOZA. 
DEMANDADO. PRESIDENTE DE PANINDICUARO MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito que remite el Juez de Primera 
Instancia en Materia Civil de Zacapu,  Michoacán por medio del cual hace  del 
conocimiento que se ha servido señalar las 12:00 doce horas del día 06 seis 
de agosto a efecto de que tenga verificativo la prueba de ratificación de 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

contenido y firma, así mismo señala las 13:00 trece horas del día 13 del mismo 
mes y año a fin de desahogar la prueba de inspección judicial. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-140/2009-III. 
ACTOR: LUIS MALDONADO AGUILAR. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece LUIS MALDONADO AGUILAR, por propio derecho, a 
ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a efecto de 
que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
  
10.-  EXPEDIENTE: JA-0146/2009-III. 
ACTOR: ARCADIO ZUÑIGA HERRERA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece ARCADIO ZUÑIGA HERRERA, por propio derecho, a 
ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a efecto de 
que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
 
 
11.- EXPEDIENTE: JA-0149/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR ARENAS MONTER. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece SALVADOR ARENAS MONTER, por propio derecho, 
a ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a efecto de 
que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
 
 
12.- EXPEDIENTE: JA-0152/2009-III. 
ACTOR: CARLOS MALDONADO FIGUEROA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece CARLOS MALDONADO FIGUEROA, por propio 
derecho, a ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y 
términos propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a 
efecto de que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
 
13.- EXPEDIENTE: JA-0167/2009-III. 
ACTOR: JUANA  CRUZ MARTINEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece JUANA  CRUZ MARTINEZ, por propio derecho, a 
ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a efecto de 
que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
 
 
14.- EXPEDIENTE: JA-0143/2009-III. 
ACTOR: ODILON GAVÍÑA GÁMEZ. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



4 
 

DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece ODILON GAVIÑA GÁMEZ, por propio derecho, a 
ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a efecto de 
que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
 
 
15.- EXPEDIENTE: JA-164/2009-III. 
ACTOR: MA. Y/O ELENZA ZUÑIGA GOMEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece MA. Y/O ELENZA ZUÑIGA GOMEZ, por propio 
derecho, a ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y 
términos propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a 
efecto de que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
   
 
16.- EXPEDIENTE: JA-173/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR GAVIÑA GÁMEZ Y/O GÒMEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece SALVADOR GAVIÑA GÁMEZ Y/O GÒMEZ, por 
propio derecho, a ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la 
vía y términos propuestos, ordenándose notificar a las autoridades 
demandadas a efecto de que comparezca a dar contestación a la ampliación 
de la demanda. 
 
 
17.- EXPEDIENTE: JA-170/2009-III. 
ACTOR: ROSALIO SORIA HERRERA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece ROSALIO SORIA HERRERA, por propio derecho, a 
ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a efecto de 
que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
 
 
18.- EXPEDIENTE: JA-0161/2009-III. 
ACTOR: RAMÓN ARIAS GARCÍA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece RAMÓN ARIAS GARCÍA, por propio derecho, a 
ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a efecto de 
que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
 
19.- EXPEDIENTE: JA-134/2009-III. 
ACTOR: ELVIRA BECERRA VIVANCO. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



5 
 

ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, consecuentemente se mandan poner los autos a la vista de la 
suscrita magistrada a efecto de emitir la sentencia definitiva. 
 
 
20.- EXPEDIENTE: JA-131/2009-III. 
ACTOR: JORGE OCHOA OCHOA. 
DEMANDADADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE VILLA MAR, MICHOACÁN 
Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a CARLOS FIGUEROA MANZO, en cuanto 
apoderado jurídico de la parte demandada, exhibiendo el pliego de posiciones 
respecto de la prueba confesional. 
 
21.- EXPEDIENTE: JA-158/2009-III. 
ACTOR: PEDRO HERNÁNDEZ DICENTIZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece PEDRO HERNÁNDEZ DICENTIZ, por propio derecho, 
a ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a efecto de 
que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
 
22.- EXPEDIENTE: JA-155/2009-III. 
ACTOR: MARIA Y/O REMEDIOS LARA GAONA. 
 DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Comparece MARIA Y/O REMEDIOS LARA GAONA, por propio 
derecho, a ampliar su escrito de demanda misma que se admite en la vía y 
términos propuestos, ordenándose notificar a las autoridades demandadas a 
efecto de que comparezca a dar contestación a la ampliación de la demanda. 
 
23.- EXPEDIENTE: JA-062/2009-III. 
ACTOR: EDGAR SALOMON ACOSTA RODRIGUEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a MA. DE LOS ANGELES VILLELA HURTADO Y 
EUGENIA VILLELA HURTADO, por su propio derecho y en su carácter de 
Terceras Interesadas, realizando manifestaciones en relación a la demanda 
planteada, por otra parte se les tiene haciendo valer sus relativas causales de 
improcedencia y sobreseimiento, finalmente se tiene señalando domicilio para 
recibir notificaciones personales.   
 
24.- EXPEDIENTE: JA-188/2009-III. 
ACTOR: FELPE ABRAHAM FRAZCO TOLEDO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRA AUTORIDAD. 
ACUERDO: Se tiene a SERGIO VERDUZCO ARAIZA, en cuanto Coordinador 
de la Policía Auxiliar adscrito a la Dirección de Seguridad Pública y Tránsito 
del Estado, contestando la demanda instaurada en su contra, ahora bien 
considerando que en el presente controvertido existe un tercero se ordena 
emplazar al tercero interesado SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL 
ESTADO; por otra parte se tiene a la autoridad demandada, por objetando en 
cuanto a su alcance y valor probatorio las pruebas ofrecidas por la parte 
actora, ahora bien y toda vez que el promovente señala que la parte actora 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



6 
 

sostuvo el consentimiento tácito del acto, se concede el término de 5 días  al 
actor para que amplié su demanda, finalmente se tiene señalando domicilio 
para recibir notificaciones personales, y autorizando únicamente a las 
personas que se indica. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a JOSE MANUEL REVUELTAS LÓPEZ, en 
cuanto Director de Seguridad Pública y Tránsito del Estado, contestando la 
demanda instaurada en su contra, ahora bien considerando que en el presente 
controvertido existe un tercero se ordena emplazar al tercero interesado 
SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO; por otra parte se 
tiene a la autoridad demandada, por objetando en cuanto a su alcance y valor 
probatorio las pruebas ofrecidas por la parte actora, ahora bien y toda vez que 
el promovente señala que la parte actora sostuvo el consentimiento tácito del 
acto, se concede el término de 5 días  al actor para que amplié su demanda, 
finalmente se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales, 
y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
  

Publicada el día 17 diecisiete de julio de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 17 DIECISIETE DE 
JULIO DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
1.- EXPEDIENTE: JA-0176/2009-III. 
ACTOR: LAURA MARTHA IBARRA MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: TESORERO MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a la promovente MARTHA LAURA IBARRA MARTINEZ, 
por desistiéndose en su perjuicio de la acción intentada, en la forma y términos 
de su escrito de cuenta, por lo que se SOBRESEE el presente juicio, 
finalmente y una vez que se encuentre firme el presente proveído, se ordena el 
archivo definitivo, como asunto total y definitivamente concluido. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-035/2009-III. 
ACTOR: ORMAC CONTADORES Y SERVICIOS INMOBILIARIOS S.A. DE 
C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO UBANO Y MEDIO 
AMBIENTE MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña las principales constancias, 
así como la resolución de Sala dictada por este Tribunal.  
 
3.- EXPEDIENTE: JA-011/2009-III. 
ACTOR: YORKI JESUS SÁNCHEZ DOMINGUEZ. 
DEMANDADO: PROCURADOR GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña las principales constancias, 
así como la resolución de Sala dictada por este Tribunal. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-194/2008-III. 
ACTOR: SERGIO ARTURO TORRES SANTOS. 
DEMANDADO. AUDITORIA SUPERIO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña las principales constancias, 
así como la resolución de Sala dictada por este Tribunal. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-218/2009-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAGEN EXTERIOR, S.A. DE C.V. 
DEMANDADADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE GUILLERMO DIAZ NUÑEZ, en cuanto 
apoderado jurídico de CONTSTRUCTORA IMAGEN EXTERIOR S.A. DE C.V., 
presentando demanda frente al INSPECTOR DE LA SECRETARIA DE 
DESARROLLO URBANO Y MEDIO AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE 
MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS, demanda que se admite en la vía y 
términos propuestos, ordenándose emplazar a las autoridades demandadas, 
por lo que respecta a la suspensión dígasele que NO PROCEDE CONCEDER 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

LA SUSPENSIÓN SOLICITADA, respecto de la infracción que impone a la 
actora, dígasele al promovente que se PROCEDE CONCEDER LA 
SUSPENSIÓN SOLICITADA, a efecto de que las cosas se mantengan en el 
estado que actualmente se encuentran, finalmente se tiene por señalando 
domicilio para recibir notificaciones personales y autorizando para recibirlas 
únicamente a las personas que se indica. 
 

 
Publicada el día 03 tres de agosto de 2009, con fundamento en el 

artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.


	01-07-09
	02-07-09
	03-07-09
	06-07-09
	07-07-09
	08-07-09
	09-07-09
	10-07-09
	13-07-09
	14-07-09
	15-07-09
	16-07-09
	17-07-09



